UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-KHTC Lào Cai, ngày       tháng 9 năm 2025
V/v tiếp tục đẩy mạnh thanh toán

không dùng tiền mặt

    Kính gửi:
 - Uỷ ban nhân dân các xã, phường;
                - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 về việc phê duyệt
Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-
2025; Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về
việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; Công văn số 1784/UBND-TH
ngày 03/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc triển khai thực hiện
Công điện số 124/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Sở Giáo dục và Đào tạo
đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục
trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các
nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Các cơ sở giáo dục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về lợi ích của việc thanh toán
không dùng tiền mặt, nhằm thay đổi mạnh mẽ thói quen, phương thức thanh toán
của người dân, doanh nghiệp; kịp thời thông tin, cảnh báo, hướng dẫn để người
học, nhân dân nắm rõ các loại rủi ro, các thủ đoạn gian lận trong hoạt động thanh
toán và cách sử dụng các dịch vụ an toàn nhất.

- Thực hiện thanh toán học phí, các khoản thu bằng các hình thức thanh toán
không dùng tiền mặt; kết nối phần mềm quản lý học phí, quản lý các khoản thu
của cơ sở giáo dục với các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt trong đó có
Nền tảng thanh toán trực tuyến cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; Triển
khai các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong giao dịch thanh toán,
trong đó lưu ý đến việc làm chủ dữ liệu và bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định.

- Thực hiện ưu tiên thu, chi ngân sách nhà nước bằng hình thức thanh toán
không dùng tiền mặt. Chỉ thực hiện giao dịch bằng tiền mặt tại các ngân hàng
thương mại nơi Kho bạc Nhà nước mở tài khoản thanh toán trong trường hợp thật
sự cần thiết và theo đúng quy định pháp luật. Tổ chức thực hiện nghiêm việc chi
trả lương, phụ cấp, các khoản thu nhập khác cho cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội từ ngân sách
nhà nước qua tài khoản ngân hàng theo quy định.

2

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp
chỉ đạo; các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai và gửi báo cáo kết quả về Sở
trước ngày 06/10/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng VH-XH các xã, phường (t/h);
- Các cơ sở giáo dục (t/h);
- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:59:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Đào Anh Tuấn<datuan@yenbai.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T16:02:07+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T16:02:12+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T16:02:20+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!